In his tribus assentior libens viro docto, non perinde in aliis duobus, quæ suis singula capitibus probare nititur. Alterum est, ante Caroli Magni tempora nondum fuisse libellam hunc a credula antiquitate Hieronymo suppositum; alterum, addita ipsi postmodum nonnulla, quæ pertinent ad hæresim, sive Eutychis de confusione naturarum in Christo, sive Etipandi de filietate Christi adoptiva.

Nam, ut incipiam de primo dicere, non video qua fronte potuisset auctor Carolini Operis (*Lib. III c. 10*) confessionem afferre, velut traditionem catholicæ fidei, acceptam a Patribus, et verbis Hieronymi expressam, si modo haberetur tantum in codicibus

A recentioribus, atque ita posset testimonio veterum, et eo quidem graviore, quod tacitum, novitatis argui; ea præsertim ætate qua ceptum erat a nonnullis et inquiri curiosius in veritatem codicum, et quibusdam obijci suppositionis crimen, etiam quoad Hieronymi Opera.

Deinde Remigius Lugdunensis Caroli Magni suppar (*Loco mox citato*), confessionem de qua nunc agitur eodem habuit loco ac tres dialogorum libros contra Pelagium ab Hieronymo scriptos: *Quid ille, inquit, sanctus doctor juxta fidei catholicæ veritatem de libero arbitrio senserit, et dialogi ipsius quos sub nomine Attici et Critobuli contra Pelagianos scripsit, manifestissime testantur; et fidei ejus professio, quam plenissime et perfectissime contra quosdam calumniatores ad pontificem sedis apostolicæ in defensionem sui edidit, satis ostendit, ubi de eodem libero arbitrio ita loquitur: LIBERUM SIC CONFITEMUR ARBITRIUM, etc.* Quæ vero de causa ita opinatus est? Non alia sane, nisi quod utrumque Opus intelligeret ab omnibus Hieronymo tribui, et in suis codicibus, quos utique antiquos testatus est, ejusdem doctoris nomine inscriptum reperisset.

Denique non temere quispiam suspicatus fuerit idem contigisse Ibeilo quod epistolæ ad Demetriadem, quam venerabilis Beda (*Præf. in Cantic. cap. 5*) tradit a suis hominibus (scribebat statim post annum 700) lectam fuisse, cum arbitrarentur sancti et catholici doctoris Hieronymi esse, utique quoniam vulgo inter ejus libros tunc temporis reperiebatur.

Et vero Pelagianus sui magistri Opera sub cognominibus sanctorum libris elepere voluisse, docet Cassiodorus (*Lib. Divin. Lect. cap. 8*), cum ait annotationes Pelagii in Epistolas Pauli sua ætate (florebant sexto sæculo) ita in unctorum manibus celebres habitas, ut eas a sancto Gelasio papa urbis Romæ, doctissimi viri studio dicerent fuisse conscriptas; quod solem, inquit, facere, qui res villosas cupiunt gloriosi nominis auctoritate defendere.

C Posset igitur aliquis, nec incredibiliter, conjicere jam inde a sexto sæculo, ut etiam a fine quinti, libellum Pelagii insertum fuisse Operibus Hieronymi, subjectumque, ut revera fuit in codice Ecclesiæ Lugdunensis, dialogis tribus: quare fieri potuisse ut primum libellus gereret in fronto Pelagii nomen, idque arte Pelagianorum, qui velent iudicio lectorum Hieronymum damnare falsi, quasi magistro de libero arbitrio calumniam fecisset, contra certam confessionem fidei; deinde sublato, ut sit, per incuriam librariorum nomine auctoris; crederetur ab eo compositus, a quo et dialogi quibuscum jungebatur. Simile quiddam videri possunt indicare verba Remigii.

Jam vero alterum, quo dicitur aliquid insertum fuisse quod pertinet ad hæresim, sive Eutychis de confusione, aut etiam transmutatione naturarum in Christo, sive Joviniani de impeccabilitate hominis, sive Etipandi de filietate Christi adoptiva, non minus incredibile mihi videtur; nam, ut Pelagius et Nestorius, sic Eutyches hæresi suæ ortum non dedit, sed nomen tantum, eum enim ex Apollinari accepit. Unde Leo papa (*Serm. 9 de Quadrag.*) scribit suis diebus aliquos, de spiritu erroris olim destructi olimque damnati, veterem insaniam concepissem: *Qui gemissem audent in Christo negare naturam, aut non susceptis carnis veritate, aut in carnem Deitate conversa, ut aut secundum Manichæum nulla sit ejus resurrectio, cujus nulla fuit passio; aut secundum Apollinarem ipsa Deitas Verbi mutabilis, ipsa facta sit passibilis.* Scribit et Theodoretus (*Lib. IV Hæc. Fabul. c. 9*): *Polemium quemdam ex Apollinaris scriptis ansam nactum, et substantiarum confessionem factam dixisse, et communionem divinitatis et corporis, atque inde Polemianorum hæresim natam.* Ambrosius sub finem quarti sæculi (*Lib. de Incarn. cap. 6*): *Cam isti dicant quia Verbum in carnem conversum est, et a propria natura mutatum est, datur illis locus ut infirmitatem carnis ad infirmi-*

talem divinitatis, quadam facta dinine naturæ mutatione detorqueant. Et paulo post: *Legi in quibusdam libris sic positum, ET ORGANUM, ET EUM A QUO MOVERATUR ORGANUM, UNIUS IN CHRISTO FUISSE NATURÆ; quod ideo posui, ut ex scriptis nomen deprehendatur auctoris.* Aggrediebatur Ambrosius in orationem disputatoriam Apollinarii, ex qua fragmentum hoc retulit Leontius (*Lib. advers. Fraud. Apollinar.*): *Organum, et quod movet organum, unam naturaliter perficiunt operationem; cuius autem est una operatio, una etiam substantia est. Una ergo substantia facta est Verbi et incarnati.* Quid plures commemorem? videri possunt super ea re duo Gregorii. Nazianzenus et Nysenus (*Orat. 51. quæ epistola ad Cledon., ad Theoph. de Apollin.*).

De Joviniani errore circa hominis impeccabilitatem expedita magis responsio est: id enim unum Pelagius arguit in Joviniano, quod contra se facere cerneret, nempe non posse hominem tamdiu peccare quamdiu mortalem vitam ageret, hanc enim possibilitatem utriusque partis Pelagius necessariam dicebat ad arbitrii libertatem servandam; possibilitatem vero peccandi haptismo amitti Jovinianus credebatur, si tamen crederet, sit vero sensus talis aperte prædicitur Pelagii verbis: *Nos vero dicimus hominem semper et peccare, et non peccare posse, ut semper nos liberi constitemus esse arbitrii.* Oportet enim, alioquin vox ista semper reteretur? Vide prolixam Julianum inter et Augustinum altercationem de Joviniani hæresi (*Lib. iv Oper. Imperf. c. 120*), quæ suo quisque adversario ingerebat.

Adduci pariter non possum ut credam hanc vocem adoptivam, sive a Patribus Francofordiensibus, sive ab alio quocumque posterioris ævi additam, sui se. Nam præterquam quod in omnibus codicibus habetur, etiam qui antiquiores apparent, nec credibile est in cunctos adiutamentum ejusmodi irrepisse, non prudenter sane hic ubi legitur a Patribus positum fasset adversus hæresim Elipandi, sed assensu prorsus loco, quandoquidem in secundo numero de Christo agit *θεολογικός*, et non *οικονομικός*. Adde quoque adversus Arianos, quos locus maxime respicit, à Pelagio poni debuit hæc sententia: *Non factum aut adoptivum, sed genitum, unius cum Patre substantiæ, etc.*, ut excluderetur hæresis. Filium Dei unigenitum negans *ομοούσιος* Patri; sed Filium dici perinde tantum ac qui adoptatur. Certo vulgo Patres adversus hæc Ariadorum *videlicet* inventi sunt longe ante ortam hæresim Pelagianam, atque adeo ante Elipandi quæstiones.

Denique consulto Patres Francofordiæ congregati abstinuerunt ab hoc testimonio proferendo, etsi obvium foret: sive quidem intellexerunt satis, ut erant doctissimi pariter ac prudentissimi, quo sensu dictum sit jam inde ab exorta Arianorum secta, quamque statim ab adversariis exceptionem passurum esset.

Porro autem libellum fidei sine Pelagius in Oriente positus scripsit, si tamen scripsit, et non potius a Cælestio mutatus est, paucis admodum immutatis. Scripsit, inquam, post concilium Diospolitianum, Theodoto Antiochenam synodum meditante, cum jam et Joannes Hierosolymitanus obiisset ann. 417 die 10 Januarii, et in ejusdem locum successisset Praxillus, cujus litteræ commendatoræ Pelagii Romanam comitatae sunt libellum, et nondum in Oriente auditum esset de morte Innocentii, quæ contigit die 12 Martii ann. 417: (*Aug. l. de Pecc. Orig. c. 22, Meritor. in Common. c. 3. epist. 2 Zosim. ad Afric. in causa Pelag., Aug. l. de Grat. Christi c. 30*). Liber igitur fidei scriptus est, aut certe Romam missus, paulo post festâ paschalia ann. 417, cum jam tuto navigaretur: acceptus est a Zosimo Innocentii successore et ab eodem cum litteris in Africam directus, ubi Augustinus visus est (*Lib. 11 ad Bonif. cap. 2*), non tantum non carere suspitione, quod tamen Zosimus credebatur (*Epist. 2 Zosim. de Causa Pelag.*), sed etiam legere verbis flexioquâ hæreticam sententiam, quam patefecit (*Lib. de Grat. Christ. c. 39*).

Qua parte ad quæstiones a Pelagianis motas spectat, totus est adversus Hieronymi sive epistolam ad Ctesiphontem, sive librum Dialogorum, sed arte tanta, ut singulas sancti doctoris sententias Pelagius carpat, quasi aliud agens. Quatenus vero continet ea de quibus non interrogabatur, ut ait Augustinus (*Lib. de Grat. Christ. c. 32*), occupat professione fidei de Trinitate atque Incarnatione Verbi animos hominum quibus iraudem parat, sequæ catholicum vult mentiri: quamquam et ipse quoque perinde ac Rufinus Syrus de Incarnatione ita loquitur, ut generalibus verbis tegere possit impietatem Theodori Mopsuestani, quod ostendemus in notis ad confessionem Juliani. Nunc ea sola attingemus quibus Hieronymus perstrictus videtur.

(Num. 4.) *Credimus et in Spiritum sanctum, verum Deum, ex Patre procedentem.* Eadem verba sunt apud Cælestium et Julianum; omnes vero de Patre dicunt procedere Spiritum sanctum, et silendo negant procedere a Filio, siquidem sequuntur communem magistrum Theodorum Mopsuestenum, cujus sunt hæc verba: *Et in Spiritum sanctum, quem, neque Filium, neque per Filium existentiam accepisse putamus.* Perstrinxit autem hæc sententia Pelagius sanctum Hieronymum, qui dialogo 2, cum attulisset dictum illud Lucæ: *Cum venisset in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam, sed non dimisit eos spiritus Jesus* (*Act. xvi, 7*); statim addidit: *Nota quod spiritus Jesus sit Spiritus sanctus, qui in alio loco, propter unitatem substantiæ, Patris spiritus appellatur.*

(Num. 6.) *Id est, personæ, vel, ut Græci expriment, hypostases.* Maligne usus est Græca voce, ut tacite exprobraret Hieronymo fluctationem super ea re (*Epist. 159 ad Damasum*): *Post Nicænam fidem, post Alexandrinum, juncto pariter Occidente, decretum, trium hypostases ab Arianorum præsule et Campanabus, novellam a me, homine Romano, nomen exigitur. Qui, quæso, ita Apostoli prodidere? Quis novus magister gentium Paulus hæc docuit? Interrogatus quid tres hypostases posse arbitrentur intelligi. Tres personæ subsistentes aiunt. Respondemus nos ita credere. Non sufficit sensus, ipsam nomen effugitant, quia nescio quid veneni in syllabis latet.*

(Num. 8.) *Nec, ut quidam sceleratissime opinantur, Spiritum sanctum fuisse pro semine.* Memini me legere nonnihil simile in speciem apud Hieronymum, seu quod nonnisi maligne in sensum pravum detorqueatur, cum per se legenti cuique faciat omnino rectum. *Hæc certe (Lib. 11 de Trinit.) sementinæ Spiritus sancti operationis meminit, ut et auctor Operis Imperfecti in Mattheum, cujus sunt hæc verba: Sic ungenito Deo virginem ingressuro Spiritus sanctus præcessit, ut præcedente Spiritu sancto in sanctificatione, nascatur Christus secundum corpus, divinitate ingrediente pro semine.* Scio Rupertum negasse in Christi conceptione Spiritum sanctum fuisse pro semine. Sed cui contradicatur affirmanti, nec ipse aperit, nec divinare licet alium quam auctorem Operis Imperfecti.

(Num. 15.) *Qualesque semel post resurrectionem fuerimus effecti, in perpetuum permanentes.* Dictum istud quidem catholice, sed maligne tamen ad reprehensionem Hieronymi opinantis in dialogo, pluribusque disputantis adversus Pelagium de purgatione fidei, quantiscumque in peccatis defunctorum, perinde ac si sola infidelium pœnæ debeant esse perpetuæ. Vide quæ copiose dicta sunt in notis ad primum anathematismum Rufini Syri.

(Num. 16.) *Unam esse vitam sanctorum.* Tribus de causis posita videtur à Pelagio hæc particula. Primum, ut faceret Hieronymo invidiam malignæ cujusdam mentis, qui homini secum sententiæ adversus Jovinianum de inæqualitate præmiorum (*Epist. ad Ctesiphontem, et dial. 2, alitque pa sim*), exprobraret Joviniani societatem. Deinde, ut obviam iret objectioni catholicorum, quod duas faceret vitas sanctorum, unam infantium sine bapti mo deceden-

lium, alteram regeneratorum. Tandem, ut præveni-  
ret animos adversus fidem peccati originalis, quam  
eo difficillius reciperent, quo magis persuasum habe-  
rent nullam esse penam nisi delictorum, id est, quæ  
propria quisque voluntate peccasset.

(Num. 47.) *Baptisma unum tenemus.* Augustinus  
hunc locum refert (Lib. de Grat. Christ. cap. 3), pro-  
ditque hæresim verbis ambiguis latere molientem.  
Posuit vero Pelagius adversus Hieronymum, cujus  
hæc sunt verba (Dial. 3, sub fin.): *Hoc unum dicam, aut  
novum nos debere symbolum credere, ut post Patrem, et  
Filium, et Spiritum sanctum baptizatis infantes in  
regnum caelorum; aut si unum et in parvulis et in  
magnis habetis baptisma, etiam infantes in remissionem  
peccatorum baptizandos in similitudinem prævaricatio-  
nis Adam credatis, etc.*

(Num. 49.) *Novum et vetus Testamentum recipimus  
in eo librorum numero, etc.* Maligne ad carpendum  
Hieronymum, qui in recensendis veteris Testamenti  
libris, Hebræorum potius quam Latine Ecclesiam,  
eius tamen ad caput scribebat Pelagius, canonem  
secutus videtur. Deinde magna tunc temporis  
questio movebatur de eorum librorum sacrorum.  
Unde Innocentium papam Exuperius Tolosanus  
et Gallia consuluit, et in Africa Patres ann. 419  
edendam sanctionem putarunt, quæ est 25 canon  
codicis Ecclesie Africanæ. Postea arguere voluit  
Hieronymum, quod quintum Evangelium induisset,  
Nazaræorum scilicet, quod et Syro sermone in Lau-  
dimum transtulisset, et inde testimonium adhibuisset  
in dialogo tertio. Unde Julianus conversa ad Augu-  
stinum oratione (Lib. ix Oper. Imperf. cap. 87):  
*Juvat te vel mediocriter convenire. Qua fiducia tu, cum  
Hieronymi scripta collaudas, dicas in Christo non fuisse  
peccatum, cum ille in dialogo illo unum sub Antici et  
Crisobulus nomine, narra, et ut talem virum decebat,  
venustate composuit, etiam quinti Evangelii, quod a se  
translatum dicit, testimonio nitatur ostendere, Christum  
non solum naturale, verum etiam voluntarium habuisse  
peccatum, propter quod se cognoverit Joannis baptismo  
diligendum. De alio etiam testimonio Joannis evange-  
licæ sagittam ei assuit falsitatis. De quo Opere tu in illa  
epistola quam Alexandriam destinasti, ita gloriaris, ut  
dicas Pelagium, Scripturarum ob eo oppressum moli-  
bus, arbitrium liberum vindicare non posse. Verum illi  
Operi a catholico viro, qui pulchritudine fuerat, obviatum est.*

Ex hoc loco, nisi mentius est Julianus, discimus  
lectum fuisse ab Augustino librum Dialogorum Hie-  
ronymi, et laudatum; insam aut Augustino Alexan-  
driam epistolam, qua laus Dialogorum contineretur;  
respondens quoque dialogis a Pelagio vel ab Aniano potius  
diacono, cujus mentio est in epistola Hieronymi ad  
Alipium et Augustinum (Epist. 145); quamquam  
responsio de qua sermo est in epistola mox dicta,  
videtur facta epistolæ potius ad Ctesiphontem quam  
Dialogis. Sed unus fuit omnium Pelagii fere scriptor  
Aulanus, ut dictum dissertatione prima.

(Num. 20.) *Animas a Deo dari credimus.* Et ista  
quoque sententia callide posita est. Primo, ut carperet  
Hieronymus, quasi persequeretur hominem  
eamdem secum sententiam de animarum origine, cujus  
questio tunc temporis exercebat Ecclesiam. Deinde,  
ut forte Augustino exprobraretur ductatio super ea  
re, quam consultatioque sua, per Orosium Hieronymo  
allata, testatam voluisset. Postremo, ut præjudicium  
quasi præseminaret adversus peccatum originale,  
perinde ac si traduci non possit a parentibus, nisi  
anima quoque traducatur.

(Ibid.) *Eorum quoque condemnamus errorem, etc.*  
Posita sunt ea contra Hieronymum, qui dialogo 3  
scripserat in hæc verba: *Si injusta vobis videtur alie-  
norum remissio peccatorum, qua non indiget qui pec-  
care non potuit, transit ad Amasium vestrum, qui  
præterita in cælis, et antiqua delicta solvi dicit in  
baptismo, ut cujus in cæteris auctoritate aucimini,  
etiam in hac parte errorem sequamini.*

(Num. 21.) *Essecramur etiam eorum blasphemiam  
quæ dicunt impossibilia aliquid homini a Deo præceptum  
esse. Essecratio hæc tota ab impuro homine vomitur in  
sanctum Hieronymum. Cum enim dialogo primo  
Crisobulus dixisset: Aut possibilia Deus mandata de-  
dit, aut impossibilia: si possibilia, in nostra potestate  
est ea facere si velimus; si impossibilia, nec in hoc vi-  
vamus, si non facimus quod implere non possumus, etc.,  
pluribus contradicit Hieronymus, et inter cætera sic  
ait: Vides quod Deus possibile jussit, et tamen id  
quod possibile est, per naturam nullum complere posse.  
Dedit itaque præcepta, virtutesque varias, quas omnes  
simul habere non possumus, etc.*

(Ibid.) *Et mandata Dei non a singulis, sed ab omni-  
bus in commune posse servari. Iterum petit Hierony-  
mum, quippe qui citato loco hæc dixisset: Hoc totum  
dico, quod non omnia possumus omnes. Possibilia  
præcepit Deus, faveor; sed hæc possibilia cuncta singuli  
habere non possumus, non imbecillitate naturæ, ne cal-  
umniam facias Deo, etc.*

(Num. 23.) *Anathematizamus etiam illos qui Dei  
Filium necessitate carnis mentium esse dicunt. Et hoc  
etiam anathema dicitur Hieronymo, cujus est diffi-  
cilis sententia dialogo 2: Tu potes omnia peccata vitare,  
ut adhuc in corpore concubitus ævidetur esse te duces.  
Negat (Christus) fratribus et propinquis ire se ad sco-  
nopegiam. Et postea scriptum est: Ut autem ascende-  
runt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad sollemnitatem,  
non manifeste, sed quasi in abscondito (Joan. vii, 10).  
Iturum se negavit, et fecit quod prius negaverat. Lavit  
Porphyrius, inconstantiæ ac mutationis accusat, ne-  
sciens omnia scandala ad carnem esse referenda, etc.*

(Ibid.) *Et eum propter assumptum hominem non  
omnia facere potuisse quæ voluit. Iterum petitur Hie-  
ronymus, propterea quod eodem loco nonnulla scrip-  
sit paulo difficiliora. Cum enim attulisset dictum  
illud Christi: Non possum ego facere a memetipso  
aliquid, sed sicut audio, ita judico (Joan. v, 30), sub-  
junxit: Ariani obijciunt calumniam; sed respondet  
Ecclesia, ea persona hominis hæc dici, qui assumptus  
est. Tu e contrario loqueris: Possum sine peccato esse,  
si voluero; ille nihil potest ex se facere, ut horum  
indicit veritatem. Et alio in loco: Abiit (Christus) in  
fines Tyri et Sidonis, et ingressus domum nermanem  
volebat scire, et latere non potuit (Marc. vii, 24). Vere  
utique cupiebat latere, et quod cupiebat, quare facere  
non poterat, ut in adventu suo omnium conscientiam  
declinaret? Quæris causas cur latere non poterit.  
Cogita assumpti hominis veritatem, et omni cavebis  
scandalo. Si Filius Dei in carne, et propter carnem non  
potuisse narratur, etc.*

(Num. 24.) *Nosque eas ubi habituros esse virtutes,  
etc. In Joviniano damnat hæresim Hieronymum, cujus  
hæc sunt verba (Dial. 1): Quamdiu habemus thesau-  
rum istum in vasis fictilibus, et fragili carne circumda-  
mur, immo mortali et corruptibili, beatos nos esse cre-  
dimus, si in singulis virtutibus partibusque virtutum  
Deo subjecti sumus. Cum autem mortale hoc indutum  
fuerit immortalitate, et corruptivum hoc incorruptione  
vestitum, et absorpta mors fuerit in Christi victoria,  
tunc Deus erit omnia in omnibus, in omni virtutum  
choro sanctorum numerus gloriabitur, etc.*

(Num. 25.) *Cum Manichæo dicunt hominem pecca-  
tum vitare non posse. Itand ipsam Attico Crisobulus  
objecit in dialogo 3: nam eum Atticus necessitatem  
auxilii divini ad præstanda pietatis opera commen-  
dasset, Crisobulus excipit: Doleo cur viri ecclesias-  
tici, et qui magistrorum sibi usurpant vocabulum, tol-  
lant liberum arbitrium; quo sublato, Manichæorum  
secta constituitur. Et paulo post: Quomodo servus libe-  
rum arbitrium, qui dicit hominem nihil posse facere,  
nisi Deus semper adjuverit?*

(Ibid.) *Qui cum Joviniano asserunt, hominem non  
posse peccare. Huc damnatione videri voluit calumniose  
accusare Hieronymum, a quo dicitur fuerat Joviniani  
hæres, dial. 2, atque etiam discipulus, epist. ad  
Ctesiph., immo et in dial. 3 assertor doctrinæ quod*

baptizatus homo jam non possit amplius peccare. A Nam cum Critobolus dicere corpisset: *Hoc certe fateberis, eos qui Christi baptismum consecuti sunt, non habere peccatum, et si absque peccato sunt, justos esse; cumque somel justi fuerint, si egerint sollicitate, posse in sempiternum justitiam custodire, ac per hoc omnes peccatum vitare*; respondet sub Attici persona Hieronymus: *Non erubescis explosam atque damnatam Joviniani sententiam sequi? et ille enim his testimoniis tuisque nititur argumentis; immo tu illius inventa sectaris, in Oriente docere desiderans quæ olim Romæ et dudum in Africa condemnata sunt, etc.*

(Num. 26.) *Hæc fides est, etc.* Mirum tot sæculis caplos fuisse ita omnium fere hominum oculos, ut videre satis non potuerint, aut noluerint potius, quantumcumque moneret Augustinus, hanc fidei expositionem, vel ab hæretico factam, vel saltem merito suspectam. Nostræ stas laus quædam est, eaque præcipua, non temere illud ejusmodi mercibus: quamquam cavere oportet ne prudentia, quæ credulitatis intemperiem effugit, incidat in intolerabilem judicii ferendi libidinem, ac pene proscribendi libros, si modo non placeant, tyrannidem.

## LIBELLUS FIDEI

ZOSIMO PAPÆ OBLATUS  
A COELESTIO  
PELAGII DISCIPULO.

Duos Cœlestium fidei suæ libellos obtulisse, alterum Romæ Zosimo, alterum Carthagine Aurelio, ex eo colligere sibi non nemo visus est, quod Augustinus meminit oblatis Zosimo (*Lib. de Pec. Orig. cap. 5*), Zosimus oblatis Aurelio; sed collectionem vix mihi probaverit: Zosimus enim procul dubio nihil ejusmodi significat. Quare, inquit (*Epist. 4 ad Afros in causa Cœlestii*), *intra secundum mensem veniant, qui præsentem redarguant aliter sentire quam libellis et confessione contexit.* Nam libellorum nomine opuscula indicat, vel, quod magis reor, libellos Precum, quos Cœlestius plures obtulit variis judicii actionibus; non item expositionem fidei, quam confessionem vocat, unamque memorat Augustinus, non taciturnus utique de alia, si quæ Carthagine edita fuisset, quipe sibi notiore et diligentius perpensa. Nam cum ait (*Lib. de Pec. Orig. cap. 19*) Cœlestium apud Carthaginem in libello suo confessum esse redemptionem parvulorum, et tamen noluisse confiteri ex Adam in eos transisse peccatum, libellum Precum absque dubio intellexit, aut extortam vi interrogationum confessionem, non sponte oblatam suæ fidei formulam. Sic enim habet (*Epist. 157*): *Cœlestius propter has ipsas contra Christi gratiam disputationes, usque ad judicium episcopale perductus est, tamen coactus est confiteri propter baptizandos parvulos, quod et ipsis redemptio sit necessaria. Ubi quamquam de originali peccato aliquid expressius diceret, tamen ipso redemptionis nomine non parum tibi præscripsit.*

Atque hæc interpretatio adhibenda quoque est verbis Patrum Carthaginensis concilii, scribentibus Innocentio papæ (*Tom. XX nostræ Patol. col. 564*): *Quantum per baptismum Christi etiam parvulorum fieri redemptionem libello suo Cœlestius in Carthaginensi Ecclesia jam confessus est.* Libellum enim intellexerunt interpretationem suæ sententiæ uno aliquo in consensu prælatæ oblatam, scripto in posteriore.

Creditum vero est in hunc usque diem at ipsis et am cruditis, Cœlestianæ confessionis nihil præter finem ab Augustino relatum restare. Totam hæberi puto apud eundem Augustinum (*Lib. de Pec. Orig. c. 5, 6 et 23*), sed fugissem sensum Idcirco, quod cum duas in partes divisa sit, dissitasque locis sparsa, major vix potuerit ab oculis, quodam mentis

præjudicio quasi fascinatis, dignosci. Nam cum pars illa nihil differat a sermone 190. inter Augustinianos de Tempore, si modo initium reseccetur, quod apposuit quisquis ausus est ex confessione hæretici effingere catholici tractatum, credita est pertinere ad Pelagium, cum reipsa sit Cœlestii, quia nullum similitudinis cum Pelagii libello præferbat. Id vero quod dico, aperte constat, si pars minor ad majorem accesserit; existet enim accessu continuus quidam atque integer libellus, et ille quidem cujusmodi indicatur a Zosimo atque Augustino. Sunt autem testes illi duo nec leve, nec dubii, siquidem libellum, non oculis tantum viderunt obiter, sed, mente ad singulas pene syllabas attenta, excusserunt.

Erat libellus Cœlestii, ut scribit Zosimus, alius quidem a Pelagiano, cum alter prius altero sit oblatum; sed tamen ita similis, ut Pelagianus omnia paria, et eodem sensu sententiisque formata, quæ Cœlestius ante protulerat contineret (*Epist. 2 ad Afric. in causa Pelag.*).

In eo ait Augustinus (*Lib. de Pec. Orig. c. 23*): *Cum fidem suam Cœlestius a Trinitate unius Deitatis usque ad resurrectionem, qualis futura est mortuorum (de quibus cum nemo interrogaverat, et unde ibi nulla questio movebatur), quantum dicere libuit, explicasset, ubi ad id quod agebatur, ejus sermo pervenit: « Si quæ vero, inquit, præter fidem questiones, » etc. Idipsum scripserat de libello Pelagii (*Lib. de Grat. Chr. c. 33*), in quo (libello) ea de quibus non interrogabatur, nulla disseruit; cum enim ab unitate Trinitatis usque ad resurrectionem carnis, quod ab illo nemo querebat, disputationem, quantum voluit, terminasset, etc., « Baptisma, inquit, unum tenemus. »*

In eodem aperte negavit peccatum originale, ut testatur Augustinus (*Ibid., c. 2*): *Et in urbe Roma, in libello suo, quem beatissimo papæ Zosimo dedit, id asseveravit expressius, quod parvulorum neminem obstringat originale peccatum.*

Negavit tamen ita, ut se paratum diceret ad id tenendum quod sedes apostolica desiniret, quod ait Augustinus (*Lib. II ad Bonif. cap. 3*): *Cum hoc (sine ullo vitio peccati originali hominem nasci) Cœlestius in suo libello posuisset, inter illa dumtaxat de quibus se adhuc dubitare et instrui velle confessus est, in homine acerrimi ingenii, qui profecto si corrigetur, plurimis profuisset, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbata est. Et propterea libellus ejus catholicus dictus est, quia et hoc catholice mentis est, si qua forte aliter sapit quam veritas exigit, non ea certissima desinire, sed detecta ac demonstrata respicere.*

Sex ista: esse in omnibus fere similem Pelagii fidei; in paucis differre; questiones continere alienas de Trinitate alisque ad resurrectionem usque carnis; negare aperte peccatum originale; admittere tamen infantes baptizari in remissionem peccatorum: suaque omnia sedi apostolicæ subjicere, sex ista, inquam, aliaque convenire libello quem diximus, nemo non facile videbit, si oculos conjecerit in Cœlestii Pelagique confessiones, quas κατὰ λόγον exhibemus.

### COELESTIUS.

### PELAGIUS.

1. Credimus in Deum Patrem omnipotentem, et omnium visibilium et invisibilium conditorem.
  2. Credimus et in Dominum nostrum Jesum Christum, per quem creata sunt omnia, verum Deum unigenitum, et verum Dei Filium, non factum, aut adoptivum, sed genitum, unius cum Pa-
- Credimus in Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium conditorem.
- Credimus et in Dominum nostrum Jesum Christum, per quem creata sunt omnia, verum Deum unigenitum, et verum Dei Filium, non factum, aut adoptivum, sed genitum, unius cum Patre

## COELESTIUS

tre substantiæ, quod Græci dicunt ὁμοούσιον, atque ita per omnia æqualem Deo Patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate esse possit inferior: tantumque esse constemur illum qui est genitus, quantus est ille qui genuit.

3. Non autem, quia dicimus genitum a Patre Filium, divini et ineffabili generationi aliquid tempus ascribimus; sed nec Patrem dicimus aliquando cœpisse, nec Filium. Non enim possumus aliter constiteri æternum Patrem, nisi constitemur etiam et Filium cœternum; ex Filio enim Pater dicitur, et qui semper Pater fuit, semper Filium habuit.

4. Credimus et in Spiritum sanctum, Deum verum, ex Patre procedentem, æqualem per omnia Patri et Filio, *natura*, voluntate, potestate, æternitate, substantia.

5. Nec est prorsus aliquis in Trinitate gradus, nihil quod inferius superiusve dici possit: *ideo* rota Trinitas sua perfectione æqualis est, ut, exceptis vocabulis quæ proprietatem personarum iudicant, quidquid de una persona dicitur, de tribus dignissime possit intelligi.

6. Atque ut *confutantes* Arium, unam eandemque dicimus Trinitatis substantiam esse, et unum in tribus personis fatemur Deum; ita impietatem Sabellii declinantes, tres personas expressas sui proprietate distinguimus; non ipsum sibi Patrem, ipsum Filium, ipsum Spiritum sanctum esse dicentes, sed aliam Patris, aliam Filii, aliam

## PELAGIUS.

substantiæ, quod Græci dicunt ὁμοούσιον, atque ita per omnia æqualem Deo Patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate possit esse inferior: tantumque esse constemur illum qui est genitus, quantus est ille qui genuit.

Non autem, quia dicimus genitum a Patre Filium, divini et ineffabili generationi aliquid tempus ascribimus; sed nec Patrem dicimus aliquando cœpisse, nec Filium. Non enim possumus aliter constiteri æternum Patrem, nisi constitemur etiam et Filium cœternum; ex illo enim Pater dicitur, et qui semper Pater fuit, semper Filium habuit.

Credimus et in Spiritum sanctum, verum Deum, ex Patre procedentem, æqualem per omnia Patri et Filio, voluntate, potestate, æternitate, substantia.

Nec est prorsus aliquis in Trinitate gradus, nihil quod inferius superiusve dici possit; sed tota Deitas sui perfectione æqualis est, ut, exceptis vocabulis quæ proprietatem personarum iudicant, quidquid de una persona dicitur, de tribus dignissime possit intelligi.

Atque ut *confutantes* Arium, unam eandemque dicimus Trinitatis esse substantiam, et unum in tribus personis fatemur Deum; ita impietatem Sabellii declinantes, tres personas expressas sui proprietate distinguimus; non ipsum sibi Patrem, ipsum sibi Filium, ipsum sibi Spiritum sanctum esse dicentes, sed aliam Patris, aliam Filii, aliam

## A COELESTIUS.

Spiritus sancti esse personam: non enim nomina tantummodo, sed etiam nomina proprietates, id est, personas constemur.

7. Nec Pater Filii aut Spiritus sancti personam aliquando excludit, nec rursus Filius, aut Spiritus sanctus Patris nomen personamque recipit; sed Pater semper Pater, Filius semper Filius, Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus. Itaque substantia unum sunt, personis ac nominibus distinguuntur.

8. Ipsam autem Dei Filium, qui absque initio cum Patre et Spiritu sancto est, dicimus in fine sæculorum perfectum naturæ nostræ hominem suscepisse ex Maria semper virgine, et Verbum carnem esse factum, *sed* assumendo hominem, non permutando Deitatem: non, ut quidam sceleratissimi opinantur, Spiritum sanctum dicimus pro semine fuisse, sed potentia et virtute Creatoris operatum.

9. Sic autem constemur in Christo unam Filii esse personam, ut dicamus duas atque integras esse substantias, Deitatis scilicet et humanitatis, quæ ex anima constat et corpore; atque ut condemnamus Photinum, qui solum et nudum hominem constetur in Christo, ita anathematizamus Apollinarem et ejus similes, qui dicunt Dei Filium minus aliquid de humana suscepisse natura, et vel in carne, vel in anima, vel in sensu assumptum hominem; his propter quos assumptus est fuisse

## PELAGIUS.

Spiritus sancti esse personam: non enim nomina tantummodo, sed etiam nomina proprietates, id est, personas, vel, ut Græci expriment, *hypostases*, hoc est, *subsistentias*, constemur.

Nec Pater Filii aut Spiritus sancti personam aliquando excludit, nec rursus Filius aut Spiritus sanctus Patris nomen personamque recipit; sed Pater semper Pater est, Filius semper Filius est, Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus est. Itaque substantia unum sunt, personis ac nominibus distinguuntur.

Ipsam autem Dei Filium, qui absque initio æternitatem cum Patre et Spiritu sancto possidet, dicimus in fine sæculorum perfectum naturæ nostræ hominem suscepisse ex Maria semper virgine, et Verbum carnem esse factum, assumendo hominem, non permutando Deitatem: nec, ut quidam sceleratissime opinantur, Spiritum sanctum dicimus pro semine, sed potentia ac virtute Creatoris operatum.

Sic autem constemur in Christo unam Filii esse personam ut dicamus duas esse perfectas atque integras substantias, id est, Deitatis et humanitatis, quæ ex anima continetur et corpore. Atque ut condemnamus Photinum, qui solum et nudum in Christo hominem constitetur, ita anathematizamus Apollinarem et ejus similes, qui dicunt Dei Filium minus aliquid de humana suscepisse natura, et vel in carne, vel in anima, vel in sensu assumptum hominem, his propter quos assumptus

COELESTIUS.

PELAGIUS.

A

COELESTIUS.

PELAGIUS.

dissimilem; quoniam absque sola peccati macula, quæ naturalis non est, nobis confitemur fuisse conformem.

10. Illorum quoque execramur similiter blasphemiam, qui novo sensu asserere conantur, a tempore acceptæ carnis, omnia quæ erant Divinitatis in hominem demigrasse, et rursus quæ humanitatis erant in Deum esse transfusa: ut, quod nulla umquam hæresis ausa est dicere, videatur hæc confusione utraque exinanita esse substantiæ, Deitatis scilicet, et humanitatis, et amissa proprio statu, in alium esse mutata, ut qui tam Deum imperfectum in Filio quam hominem constemur, nec Deum verum, nec hominem tenere credamus.

11. Nos autem ita dicimus susceptum a Dei Filio hominem, ut Deus tamen impassibilis permaneret. Passus est etenim Dei Filius, non putative, sed vere, omnia quæ Scriptura testatur, id est, esuriem, sitim, lassitudinem, dolorem, mortem, et cætera huiusmodi.

12. Sed secundum illum passus est quod pati poterat: Non secundum illam substantiam quæ assumpta, sed secundum illam quæ assumpta est. Ipse enim Dei Filius secundum Deitatem quam impassibilis est ut Pater, incorruptibilis ut Pater. Et quamvis propria persona Filii, id est, Dei Verbum, suscepit passibilem hominem, tamen ejus inhabitatione secundum suam substantiam Deitas Verbi nihil

est. Quæ dissimilem, quem absque sola peccati macula, quæ naturalis non est, nobis confitemur fuisse conformem.

Illorum quoque similiter execramur blasphemiam, qui novo sensu asserere conantur, a tempore susceptæ carnis, omnia quæ erant Deitatis in hominem demigrasse, et rursus quæ erant humanitatis in Deum esse transfusa: ut, quod nulla umquam hæresis dicere ausa est, videatur hæc confusione utraque exinanita substantiæ, Deitatis scilicet et humanitatis, et a proprio statu in alium esse mutata, ut qui tam Deum imperfectum in Filio quam hominem constemur, nec Deum verum, nec hominem tenere credantur.

Nos autem dicimus susceptura ita a Dei Filio passibile nostrum, ut Deitas impassibilis permaneret; passus est enim Dei Filius, non putative, sed vere, omnia quæ Scriptura testatur, id est, esuriem, sitim, lassitudinem, dolorem, mortem, et cætera huiusmodi.

Secundum illud passus est quod pati poterat, id est, secundum illam substantiam quæ assumpta est; ipse enim Dei Filius secundum suam Deitatem impassibilis est, ut Pater, incomprehensibilis, ut Pater, inconvertibilis, ut Pater. Et quamvis propria persona Filii, id est, Dei Verbum, suscepit passibilem hominem, ita tamen ejus inhabitatione secundum suam substantiam Deitas

passa est, ut et tota Trinitas, quam impassibilem esse necesse est.

13. Mortuus est ergo Dei Filius, eadem natura carnis in qua natus est et passus, in qua et resurrexit; non enim exinanita est humanitatis substantia, sed glorificata, et in æternum cum Deitate mansura.

14. Venturus est ad iudicium vivorum et mortuorum, ut et justos remuneret, et puniat peccatores.

15. Resurrectionem carnis ita credimus, ut dicamus nos in eadem in qua nunc sumus veritate membrorum esse reparandos, qualesque semel post resurrectionem fuerimus effecti in perpetuum mansuros.

16. Unam esse sanctorum vitam omnium, sed præmia pro labore diversa: et e contrario, pro modo delictorum, peccatorum quoque esse supplicia.

17. Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus quibus etiam in majoribus, dicimus esse celebrandum.

18. Infantes autem debere baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalis Ecclesiæ, et secundum Evangelii sententiam constemur, quia Dominus statuit regnum cœ-

Verbi nihil passa est, ut tota Trinitas, quam impassibilem esse necesse est.

Mortuus est ergo Dei Filius, secundum Scripturas, juxta illud quod mori poterat; resurrexit tertia die, ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Dei Patris, manente eadem natura carnis in qua natus et passus est, in qua etiam resurrexit. Non enim exinanita est humanitatis substantia, sed glorificata, et in æternum cum Deitate mansura.

Accepta ergo a Patre omnium potestate quæ in cœlo sunt et in terra, venturus est ad iudicium vivorum et mortuorum, ut et justos remuneret, et puniat peccatores.

Resurrectionem etiam carnis constemur et credimus, ut dicamus nos in eadem in qua nunc sumus veritate membrorum esse reparandos, qualesque semel post resurrectionem fuerimus effecti, in perpetuum permansuros.

Unam esse vitam sanctorum omnium, sed præmia pro labore diversa; e contrario, pro modo delictorum, peccatorum quoque esse supplicia.

Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in majoribus asserimus esse celebrandum.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Hæc causa fuit cur Pelagius diceret: *Sine baptismo parvuli morientes autem nescio* (Lib. de Pecc. Orig. c. 24). Cur item il

Pelagiani vulgo factarent: *Habet in infantibus gratia quod adoptet; non habet unde quod abluat* (Hypog. l. v). Cur et sæpius repeteret Julianus: *Parvuli sunt*

## COELESTIUS.

tre substantiæ, quod Græci dicunt ὁμοούσιον, atque ita per omnia æqualem Deo Patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate esse possit inferior: tantumque esse confitemur illum qui est genitus, quantus est ille qui genuit.

3. Non autem, quia dicimus genitum a Patre Filium, divinæ et ineffabili generationi aliquod tempus ascribimus; sed nec Patrem dicimus aliquando cœpisse, nec Filium. Non enim possumus aliter constiteri æternum Patrem, nisi constitemur etiam et Filium cœternum; ex Filio enim Pater dicitur, et qui semper Pater fuit, semper Filium habuit.

4. Credimus et in Spiritum sanctum, Deum verum, ex Patre procedentem, æqualem per omnia Patri et Filio, *natura*, voluntate, potestate, æternitate, substantia,

5. Nec est prorsus aliquis in Trinitate gradus, nihil quod inferius superiusve dici possit: *ideo* rota Trinitas sua perfectione æqualis est, ut, exceptis vocabulis quæ proprietatem personarum iudicant, quidquid de una persona dicitur, de tribus dignissime possit intelligi.

6. Atque ut *consultantes* Arium, unam eandemque dicimus Trinitatis substantiam esse, et unum in tribus personis fatemur Deum; ita impietatem Sabellii declinantes, tres personas expressas sui proprietate distinguimus; non ipsum sibi Patrem, ipsum Filium, ipsum Spiritum sanctum esse dicentes, sed aliam Patris, aliam Filii, aliam

## PELAGIUS.

substantiæ, quod Græci dicunt ὁμοούσιον, atque ita per omnia æqualem Deo Patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate possit esse inferior: tantumque esse confitemur illum qui est genitus, quantus est ille qui genuit.

Non autem, quia dicimus genitum a Patre Filium, divinæ et ineffabili generationi aliquod tempus ascribimus; sed nec Patrem dicimus aliquando cœpisse, nec Filium. Non enim possumus aliter constiteri æternum Patrem, nisi constitemur etiam et Filium cœternum; ex illo enim Pater dicitur, et qui semper Pater fuit, semper Filium habuit.

Credimus et in Spiritum sanctum, verum Deum, ex Patre procedentem, æqualem per omnia Patri et Filio, voluntate, potestate, æternitate, substantia.

Nec est prorsus aliquis in Trinitate gradus, nihil quod inferius superiusve dici possit; sed tota Deitas sui perfectione æqualis est, ut, exceptis vocabulis quæ proprietatem personarum iudicant, quidquid de una persona dicitur, de tribus dignissime possit intelligi.

Atque ut *confundentes* Arium, unam eandemque dicimus Trinitatis esse substantiam, et unum in tribus personis fatemur Deum; ita impietatem Sabellii declinantes, tres personas expressas sui proprietate distinguimus; non ipsum sibi Patrem, ipsum sibi Filium, ipsum sibi Spiritum sanctum esse dicentes, sed aliam Patris, aliam Filii, aliam

## A COELESTIUS.

Spiritus sancti esse personam: non enim nomina tantummodo, sed etiam nomina proprietates, id est, personas confitemur.

7. Nec Pater Filii aut Spiritus sancti personam aliquando excludit, nec rursus Filius, aut Spiritus sanctus Patris nomen personamque recipit; sed Pater semper Pater, Filius semper Filius, Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus. Itaque substantia unum sunt, personis ac nominibus distinguuntur.

8. Ipsam autem Dei Filium, qui absque initio cum Patre et Spiritu sancto est, dicimus in sine sæculorum perfectum naturæ nostræ hominem suscepisse ex Maria semper virgine, et Verbum carnem esse factum, *sed* assumendo hominem, non permutando Deitatem: non, ut quidam sceleratissimi opinantur, Spiritum sanctum dicimus pro semine fuisse, sed potentia et virtute Creatoris operatum.

9. Sic autem constitemur in Christo unam Filii esse personam, ut dicamus duas atque integras esse substantias, Deitatis scilicet et humanitatis, quæ ex anima constat et corpore; atque ut *condemnamus* Photinum, qui solum et nudum hominem constiteret in Christo, ita anathematizamus Apollinarem et ejus similes, qui dicunt Dei Filium minus aliquid de humana suscepisse naturam, et vel in carne, vel in anima, vel in sensu assumptum hominem, his propter quos assumptus est fuisse

## PELAGIUS.

Spiritus sancti esse personam: non enim nomina tantummodo, sed etiam nomina proprietates, id est, personas, *vel, ut Græci exprinunt, hypostases*, hoc est, *subsistentias*, confitemur.

Nec Pater Filii aut Spiritus sancti personam aliquando excludit, nec rursus Filius aut Spiritus sanctus Patris nomen personamque recipit; sed Pater semper Pater est, Filius semper Filius est, Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus est. Itaque substantia unum sunt, personis ac nominibus distinguuntur.

Ipsam autem Dei Filium, qui absque initio æternitatem cum Patre et Spiritu sancto possidet, dicimus in sine sæculorum perfectum naturæ nostræ hominem suscepisse ex Maria semper virgine, et Verbum carnem esse factum, assumendo hominem, non permutando Deitatem: nec, ut quidam sceleratissime opinantur, Spiritum sanctum dicimus pro semine, sed potentia ac virtute Creatoris operatum.

Sic autem constitemur in Christo unam Filii esse personam ut dicamus duas esse perfectas atque integras substantias, id est, Deitatis et humanitatis, quæ ex anima constinetur et corpore. Atque ut *condemnamus* Photinum, qui solum et nudum in Christo hominem constiteret, ita anathematizamus Apollinarem et ejus similes, qui dicunt Dei Filium minus aliquid de humana suscepisse naturam, et vel in carne, vel in anima, vel in sensu assumptum hominem, his propter quos assumptus

COELESTIUS.

PELAGIUS.

A

COELESTIUS.

PELAGIUS.

dissimilem; quoniam absque sola peccati macula, quæ naturalis non est, nobis confitemur (uisse conformem.

10. Illorum quoque exsecramur similiter blasphemiam, qui novo sensu asserere conantur, a tempore acceptæ carnis, omnia quæ erant Divinitatis in hominem demigrasse. et rursus quæ humanitatis erant in Deum esse transfusa: ut, quod nulla unquam hæresis ausa est dicere, videatur hæc confusione utraque exinanita esse substantia, Deitatis scilicet et humanitatis, et omnia proprio statu, in alium esse mutata, ut qui tam Deum imperfectum in Filio quam hominem confitemur, nec Deum verum, nec hominem tenere credamus.

11. Nos autem ita dicimus susceptum a Dei Filio hominem, ut Deus tamen impassibilis permaneret. Passus est etenim Dei Filius, non putative, sed vere, omnia quæ Scriptura testatur, id est, esuriem, sitim, lassitudinem, dolorem, mortem, et cætera huiusmodi.

12. Sed secundum illud passus est quod pati poterat: *Non secundum illam substantiam quæ assumptæ, sed secundum illam quæ assumptæ est.* Ipse enim Dei Filius secundum Deitatem quam impassibilis est ut Pater, incorruptibilis ut Pater. Et quamvis propria persona Filii, id est, Dei Verbum, suscepit passibilem hominem, tamen ejus inhabitatione secundum suam substantiam Deitas Verbi nihil

est sive dissimilem, quem absque sola peccati macula, quæ naturalis non est, nobis confitemur (uisse conformem.

Illorum quoque similiter exsecramur blasphemiam, qui novo sensu asserere conantur, a tempore susceptæ carnis, omnia quæ erant Deitatis in hominem demigrasse, et rursus quæ erant humanitatis in Deum esse transfusa: ut, quod nulla unquam hæresis dicere ausa est, videatur hæc confusione utraque exinanita substantia, Deitatis scilicet et humanitatis, et a proprio statu in alium esse mutata, ut qui tam Deum imperfectum in Filio quam hominem confitemur, nec Deum verum, nec hominem tenere credantur.

Nos autem dicimus susceptura ita a Dei Filio passibile nostrum, ut Deitas impassibilis permaneret; passus est enim Dei Filius, non putative, sed vere, omnia quæ Scriptura testatur, id est, esuriem, sitim, lassitudinem, dolorem, mortem, et cætera huiusmodi.

Secundum illud passus est quod pati poterat, id est, secundum illam substantiam quæ assumptæ est; ipse enim Dei Filius secundum suam Deitatem impassibilis est ut Pater, incomprehensibilis ut Pater, inconvertibilis ut Pater. Et quamvis propria persona Filii, id est, Dei Verbum, suscepit passibilem hominem, ita tamen ejus inhabitatione secundum suam substantiam Deitas

passa est, ut et tota Trinitas, quam impassibilem esse necesse est.

13. Mortuus est ergo Dei Filius, eadem natura carnis in qua natus est et passus, in qua et resurrexit; non enim exinanita est humanitatis substantia, sed glorificata, et in æternum cum Deitate mansura.

14. Venturus est ad iudicium vivorum et mortuorum, ut et justos remuneret, et puniat peccatores.

15. Resurrectionem carnis ita credimus, ut dicamus nos in eadem in qua nunc sumus veritate membrorum esse reparandos, qualesque semel post resurrectionem fuerimus effecti in perpetuum mansuros.

16. Unam esse sanctorum vitam omnium, sed præmia pro labore diversa: et e contrario, pro modo delictorum, peccatorum quoque esse supplicia.

17. Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus quibus etiam in majoribus, dicimus esse celebrandum.

18. Infantes autem debere baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalis Ecclesiæ, et secundum Evangelii sententiam confitemur, quia Dominus statuit regnum cœ-

Verbi nihil passa est, ut tota Trinitas, quam impassibilem esse necesse est.

Mortuus est ergo Dei Filius, secundum Scripturas, juxta illud quod *meri poterat; resurrexit tertia die, ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Dei Patris, manente eadem natura carnis in qua natus et passus est, in qua etiam resurrexit.* Non enim exinanita est humanitatis substantia, sed glorificata, et in æternum cum Deitate mansura.

Accepta ergo a Patre omnium potestate quæ in cœlo sunt et in terra, venturus est ad iudicium vivorum et mortuorum, ut et justos remuneret, et puniat peccatores.

Resurrectionem etiam carnis confitemur et credimus, ut dicimus nos in eadem in qua nunc sumus veritate membrorum esse reparandos, qualesque semel post resurrectionem fuerimus effecti, in perpetuum permansuros.

Unam esse vitam sanctorum omnium, sed præmia pro labore diversa; e contrario, pro modo delictorum, peccatorum quoque esse supplicia.

Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus quibus etiam in majoribus asserimus esse celebrandum.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Hæc causa fuit cur Pelagius diceret: *Sine baptismo parvuli morientes quo non carni scio, quo carni nescio* (Lib. de Pecc. Orig. c. 21). Cur item il

Pelagiani vulgo factarent: *Hubet in infantibus gratia quod adpetit; non habet unda quod abluat* (Hypog. l. v). Cur et sæpius repeteret Julianus *Parvuli furit*

## CELESTIUS.

hujus nominis baptizatis posse conferri, quod, quia vires naturæ non habent, conferri necesse est per gratiæ largitatem.

19. In remissionem vitæ peccatorum baptizandos infantes, non ideo dicimus ut peccatum ex traduce firmare videamur, quod longe a catholico sensu alienum est, quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum excutitur ab homine, quia non naturæ delictum est, sed voluntatis esse demonstratur.

Et illud ergo constiteri congruum est, ne diversa baptizatis genera facere videamur; et hoc præmunire necessarium, ne per mysterii occasionem, ad Creatoris Injuriam, malum, antequam fiat ab homine, tradi dicatur homini per naturam.

20. Hominem, si post baptismum lapsus fuerit, primo per reconciliationem, deinde per penitentiam credimus posse salvari.

21. Novum et vetus Testamentum recipimus in illo librorum numero quem sanctæ Ecclesiæ catholicæ tradit auctoritas.

22. Animas a Deo dari credimus, quas ab ipso factas dicimus, anathematizantes eos qui animam quasi partem divinæ dicunt esse substantiæ: eorum quoque condemnamus errorem qui eas

## PELAGIUS.

Hominem, si post baptismum lapsus fuerit, per penitentiam credimus posse salvari.

Novum et vetus Testamentum recipimus in eo librorum numero quem sanctæ Ecclesiæ catholicæ tradit auctoritas.

Animas a Deo dari credimus, quas ab ipso factas dicimus, anathematizantes eos qui animam quasi partem divinæ dicunt esse substantiæ: eorum quoque condemnamus errorem qui eas ante pec-

## A

## CELESTIUS

ante peccasse, vel in cœlis conversatas fuisse dicunt, quam in corpora mitterentur.

23. Exsecramur etiam eorum blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid homini a Deo præceptum esse, et mandata Dei, non a singulis, sed ab omnibus in commune posse servari;

24. Vel qui primas nuptias cum Manichæo, aut secundas cum Cataphrygiis damnant.

25. Anathematizamus etiam illos qui Dei Filium necessitate carnis mentitum esse dicunt, et eum propter assumptum hominera non omnia facere potuisse quæ voluit.

26. Joviniani quoque damnamus hæresim, qui dicit nullam in futuro meritum esse distantiam, nosque eas ibi habituros esse virtutes quas hic habere negleximus.

27. Liberum sic confitemur arbitrium, ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio: et tam illos errare qui cum Manichæo dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Joviniano asserunt hominem non posse peccare; uterque enim tollit arbitrii libertatem. Nos vero dicimus hominem semper et peccare, et non peccare posse, ut nos liberi confiteamur esse arbitrii.

28. Hæc est fides quam in catholica didicimus Ec-

## PELAGIUS.

case, vel in cœlis conversatas fuisse dicunt, quam in corpora mitterentur.

Exsecramur etiam eorum blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid homini a Deo præceptum esse, et mandata Dei, non a singulis, sed ab omnibus in commune posse servari;

Vel qui primas nuptias cum Manichæo, aut secundas cum Cataphrygiis damnant.

Anathematizamus etiam illos qui Dei Filium necessitate carnis mentitum esse dicunt, et eum propter assumptum hominem non omnia facere potuisse quæ voluit.

Joviniani quoque damnamus hæresim, qui dicit nullam in futuro meritum esse distantiam, nosque eas ibi habituros esse virtutes quas hic habere negleximus.

Liberum sic confitemur arbitrium, ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio: et tam illos errare qui cum Manichæo dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Joviniano asserunt hominem non posse peccare; uterque enim tollit arbitrii libertatem. Nos vero dicimus hominem semper et peccare, et non peccare posse, ut nos liberi confiteamur esse arbitrii.

Hæc fides est, papa beatissime, quam in Ec-

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

baptismo non ex malis boni, sed ex bonis meliores, etc. (Lib. Oper. Imperf. c. 55).

<sup>a</sup> Cum urgerentur Pelagiani ut exponerent qua ratione dici possent infantes baptizari in remissionem peccatorum, si modo carerent peccato, nihil non commentj sunt. Baptizantur, inquebant, in remissionem peccatorum, vel quia in Ecclesia, in qua fit remissio peccatorum; vel quia sacramento, quod remittat quicquid repererit peccatorum; vel quia nomine Christi, qui pro omnibus redimendis, præsertim peccatoribus, mortuus est; vel ut aliquando possint

consequi remissionem peccatorum, si quæ adulti commiserint; vel denique ne diversa genera baptismatis celebrentur, et non una sit universalis Ecclesiæ regula, etc. (Lib. in contra Jul. c. 3, et lib. Op. Imperf. c. 53, et alibi passim).

<sup>b</sup> Tria profert argumenta, ad quæ cætera revocantur, quibus fides catholica impugnata est hæc in parte, quod peccatum non nascatur, sed exerceatur; quod non sit naturæ delictum, sed voluntatis; quod injuria fiat Creatori, si malum per naturam, quæ opus Dei est, dicatur tradi.

**COELESTIUS.**  
 clesia, quamque semper tenuimus; quam credimus et a nobis deinceps posse teneri.

**PELAGIUS.**  
 clesia catholica didicimus, quamque semper tenuimus et tenemus, in qua si minus perite aut parum caute aliquid forte positum est, emendari cupimus a te, qui Petri et sedem et sedem tenes; sin autem hæc nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me maculare voluerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, non me hæreticum comprobabit.

29. Si quæ vero præter fidem quæstiones nata sunt, de quibus esset inter plerosque contentio, non ego quasi auctor aliquis dogmatis, definita hoc auctoritate statui; sed ea quæ de prophetarum et apostolorum fonte suscepti, vestri apostolatus offerimus probanda iudicio, ut si forte ut hominibus quispiam ignorantia error obrepserit, vestra sententia corrigatur.

## BREVIARIUM EPISTOLÆ

QUAM VELUTI REGULAM FIDEI COELESTIUS SCRIPSIT AD CLERICOS ROMANOS SUE PARTIS.

Epistolam hæc Augustinus (*Lib. 1 ad Bonif.*) olim Juliano tribuit, sed fallente conjectura, ut sæpe dictum est. Coelestii esse alias ostendimus (*Dissert. 1, c. 2*).

Data est statim post damnationem hæresis, et a Zosimo factam, et a clero Urbis receptam, et omnium subscriptione firmatam. Unde a Pelagianis pontifex clerusque Romanus prævaricationis accusatus est. Data est, inquam, statim a damnatione, vivente etiamnum Zosimo (*Lib. 1 ad Bonif. c. 15*), quo nimirum tempore Pelagiani vehementius premebantur; neque enim dari potuit post Zosimi obitum, qui contigit eodem anno quo hæresis damnata est. Nam premi a Bonifacio non potuissent, quamdiu viguit schisma Eulalii, quod extinctum non est ante mensis Julium ann. 419.

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Quæstiones sunt in quibus affirmare licet et negare salva fide. De hoc Pelagianorum furo dictum est sæus in dissert. de subscriptionibus. Vide Augustinum lib. de Peccat. Origin. cap. 25 et 21.

<sup>b</sup> Traditionem et Scripturam pro se totam facere jactabant impudenti illi novatores. Hanc jactantiam cum aliis hæreticis communem egregie comprimit Augustinus, cum ubique passim, tum præsertim li-

**A** Directam non opinor ad totum clero Romanum, in quo erant viri fide spectatissimi, ut Bonifacius, Coelestinus, Leo et alii; sed ad solos quosdam amicos, qui vel nutabant in proposito, vel instruendi erant qua ratione nutantes alios retinerent. Id non obscure insinuat Augustinus (*Lib. 1 ad Bonif. c. 1*), ut per illam, quos posset, suos aut inveniret, aut faceret.

Clam communicabatur amicis manibus, ut summus pontifex eam habere non potuerit transmittendam Augustino, qui refelleret, nisi vigilantissima fratrum diligentia (*Ibid.*).

Plenissimam esse calumniam adversus catholicos, demonstrat Augustinus, singulis respondens, ut superfluum sit diutius hæc in parte versari.

Miratus sum autem non parum, cum animadverti ex septem capitulis quæ catholicis objiciuntur ab impuro spadone, nullum, præter ultimum, quod est de virtute baptismi, non contineri apud Photium (*Cod. 177, in excerpt. ex libris 5 Theod. advers. S. Aug.*) recensentem Opus Theodori Mopsuesteni adversus sanctum Augustinum, ut docet Mercator. Id ut lector facilius intueatur, visa sunt utriusque Operis fragmenta παραλλήλως referenda.

**COELESTIUS APUD AUGUSTINUM. THEODORUS APUD PHOTIUM.**

Dicunt illi Manichæi, quibus modo non communicamus, id est, toti isti cum quibus dissentimus, quia primi hominis peccato, id est, Adæ, liberum arbitrium perierit, et nequam potestatem habeat bene vivendi, sed omnes in peccatum carnis suæ necessitate cogantur.

Sectæ vero illius summa capita hæc fere sunt, homines natura, non voluntate peccare. Natura, inquam, non ea quæ præditus ab initio conditusque est Adam (illam enim bonam et boni Dei opus esse asserunt), sed ea quam post peccatum adeptus sit, quando per prævaricationem atque peccatum malam pro bona, mortalemque pro immortalis commutavit: hæc quippe ratione natura quoque improbos effectos, qui antea natura boni fuissent, in natura jam, et non in voluntate, peccatum sibi acquisivisse.

Dicunt etiam istas quæ modo aguntur nuptias a Deo institutas non fuisse, quod in libro Augustini legitur, contra quem ego modo quatuor libellis respondi, cujus Augustini dicta inimici nostri in ve-

Quintum, matrimonium, vel certe congregandi cupiditatem, et acuminis missionem, omniaque similia, quibus successione genus humanum propagatur, perversæ naturæ opera esse asserunt:

bris duobus prioribus adversus primum Opus Juliani.

<sup>c</sup> Id dicit, quod tunc omnes communiter (*Syraq. PP. Carthag.*): unde nec Africani dictum arguerunt, nec iudicium jure constitutum detrectarunt. Inno suis postularunt statuta apostolica ædis auctoritatem adhiberi (*Epist. synodica PP. Carthag.*), ipseque Augustinus responsis apostolicis causas finiri publice in Ecclesia prædicavit (*Serm. 2 de Verb. Apost.*).